052025年12月29日 星期一
责任编辑：李云华 版式设计：蔡 园时事

近日，西吉县第一小学承办的梦想课程沙龙赛课活动落
幕。赛课以自主合作探究为课堂形式，让学生成为学习主体，
不仅锻炼了团队协作、独立思考能力，更让学生在实践中建立
自信，契合“全人发展”的素养教育目标。学校还将梦想课程
理念融入日常教学，推动素养教育落地校园。 （苏银香）

西吉一小赛课赋能学生素养成长

关于中国银行股份有限公司银川市满城南街支行
换领《中华人民共和国金融许可证》的公告
下列机构经国家金融监督管理总局宁夏监管局批准，换领《中

华人民共和国金融许可证》，现予以公告。
机构名称：中国银行股份有限公司银川市满城南街支行
机构编码：B00035264010038
许可证号：01149741
业务范围：许可该机构经营银行业监督管理机构依照有关法

律、行政法规和其他规定批准的业务。
批准日期：1992年12月01日
机构住所：宁夏回族自治区银川市金凤区湖畔嘉苑三期 5号

公寓1层07-09号
发证机关：国家金融监督管理总局宁夏监管局
发证日期：2025年11月21日
特此公告。

2025年12月29日

根据评比表彰活动有关要求和《自治区人力资源和社会
保障厅 市场监督管理厅关于开展第七届宁夏回族自治区质
量奖评选表彰工作的通知》（宁人社函〔2025〕112号）等规定，
经申报推荐、审查受理、材料评审、现场评审、陈述答辩、会议
审议等程序，确定了 5家自治区质量奖组织和 10名自治区质
量贡献奖个人拟表彰对象，现向社会公示。

公示时间自2025年12月29日至2026年1月5日。
如有异议，请在公示期内以传真、电子邮件或信函等形式

向第七届自治区质量奖评选表彰工作专班反映（信函以到达
日邮戳为准）。以单位名义反映情况的材料需加盖单位公章，
以个人名义反映情况请告知或签署实名，并提供联系电话。

联系电话：0951-5672024、5099065
传 真：0951-5672004、5099096

电子邮箱：scjgtzlfz@163.com
地 址：银川市北京中路106号
邮政编码：750002

第七届自治区质量奖评选工作专班
2025年12月29日

第七届自治区质量奖（组织）拟表彰对象
1.宁夏隆基宁光仪表股份有限公司
2.西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司
3.宁夏沃福百瑞枸杞产业股份有限公司
4.宁夏夏进乳业集团股份有限公司
5.宁夏赛马水泥有限公司

第七届自治区质量贡献奖（个人）拟表彰对象
1. 曹圣平 宁夏百川新材料有限公司董事长

2. 田 权 蒙牛乳业（宁夏）有限公司总经理

3. 雍跃文 宁夏全通枸杞产业有限公司总经理

4. 周小军 宁夏东方钽业股份有限公司副总经理

5. 门光誉 宁夏交通建设股份有限公司总工程师

6. 胡学斌 国能宁煤公司质检计量中心主任

7. 杜彦红 宁夏青铜峡水泥股份有限公司董事长

8. 郑福林 宁夏和宁化学有限公司副总经理

9. 陆文静 百瑞源枸杞股份有限公司质量总监

10.黄 森 宁夏中欣晶圆半导体科技有限公司品质部

部长

第七届自治区质量奖拟表彰名单公示

日前召开的中央经济工作会议提出，要
继续实施更加积极的财政政策。

更加积极的财政政策将如何继续发力？
明年财政重点工作有哪些？在 12月 27日至
28日于北京举行的全国财政工作会议上，财
政部部长蓝佛安作了部署。

今年财政政策打出“组合拳”
财政工作取得新成效

蓝佛安表示，2025年，各级财政部门认真
贯彻党中央、国务院决策部署，担当尽责、稳
中求进，财政工作取得新成效，为推动完成全
年经济社会发展目标任务发挥了重要作用。

财政政策作为宏观调控的重要手段，具
有扩大总需求和定向调结构的双重优势。

保持支出强度，更大力度支持“两重”项
目，加力扩围实施“两新”政策；聚焦高质量发
展精准发力，大幅增加基础研究投入；持续加
强民生保障，充实稳就业政策工具，逐步推进
免费学前教育；积极化解重点领域风险，加强
存量隐性债务置换全流程管理……会议
指出，2025 年，更加积极财政政策打出

“组合拳”。
“今年以来，我们安排财政资金 169亿元

支持实施消费品以旧换新。”参会的四川省财
政厅厅长黎家远告诉记者，四川财政还通过
个人消费贷款财政贴息、“蜀里安逸”消费新

场景培育计划等多项政策，有力推动消费市
场持续回暖向好。今年前 11个月，全省社会
消费品零售总额同比增长5.5%。

“今年我国财政政策更加积极，集中财力
办成了许多大事要事，重点领域保障有力，为
保障全年经济平稳健康发展提供了坚强支
撑。”参会的中国财政科学研究院院长杨志
勇说。

明年将扩大财政支出盘子
抓好六方面重点工作

展望明年，我国将继续实施更加积极的
财政政策，具体如何发力？

“‘更加积极’既体现在资金规模上，更体
现在提高资金使用效益上。”蓝佛安表示，明
年将扩大财政支出盘子，确保必要支出力度；
优化政府债券工具组合，更好发挥债券效益；
提高转移支付资金效能，增强地方自主可用
财力；持续优化支出结构，强化重点领域保
障；加强财政金融协同，放大政策效能。

此次会议还明确了明年财政工作的六方
面重点任务。其中包括坚持内需主导，支持
建设强大国内市场；支持科技创新和产业创
新深度融合，加快培育壮大新动能；推进城乡
融合和区域联动，拓展发展空间。

“我国内需市场潜力巨大，财政要在扩大
内需、畅通经济循环中积极发挥作用。”蓝佛

安说。
大力提振消费，深入实施提振消费专项

行动，继续安排资金支持消费品以旧换新；积
极扩大有效投资，加大对新质生产力、人的全
面发展等重点领域投入；加快推进全国统一大
市场建设，规范税收优惠、财政补贴政策……
会议围绕明年财政支持扩大内需作出部署。

同时，明年财政重点工作还将聚焦以下
方面：进一步强化保基本、兜底线，切实加强
民生保障；推动经济社会发展全面绿色转型，
加快建设美丽中国；加强国际财经交流合作，
支持扩大高水平对外开放。

蓝佛安说，明年财政将促进居民就业增
收，支持办好人民满意的教育，提高医疗卫生
服务保障水平，完善社会保障体系，在满足民
生需求中拓展发展空间。

参会的粤开证券首席经济学家、研究院
院长罗志恒表示，财政政策在稳增长、优结
构、保民生等方面均能发挥重要作用。明年
继续实施更加积极的财政政策，体现了宏观
政策的连续性、稳定性，将为实现“十五五”良
好开局提供有力保障。

纵深推进、加快突破
全面加强财政科学管理

中央经济工作会议提出，加强财政科学
管理。围绕这一部署，会议明确，明年要纵深

推进、加快突破，全面加强财政科学管理，以
高水平管理推动财政高质量发展。

“坚持自上而下与自下而上相结合，深入
推进财政科学管理试点。”蓝佛安说，明年要
将加强财政资源统筹作为主攻方向，用好零
基预算这一有力抓手，把强化部门主体责任作
为关键一环，把加强制度建设摆在突出位置。

在安徽，今年财政科学管理试点工作扎
实推进。一年来，统筹推进全部 11项试点任
务，制定了 206项试点措施，创新搭建全周期
管控的试点调度系统。“目前，光省本级就已
经形成 48项制度性成果，取得了‘多点开花’
的明显成效，提升了财政政策效能和资金使用
效益。”参会的安徽省财政厅厅长谷剑锋说。

会议指出，明年要坚持压实责任与健全
机制相结合，切实守住“三保”底线。坚持化
解风险与建立长效机制相结合，加强政府债
务管理不放松。

“要真化债、实化债，加快化解存量隐性
债务风险。要守住红线，坚决遏制新增隐性
债务。”蓝佛安说。

此外，会议明确，明年要坚持稳扎稳打与
大胆探索相结合，深化财税体制改革。坚持
管好资产与用好资产相结合，推动健全国有
资产管理体系。坚持精准发现问题与有效解
决问题相结合，不断加强财会监督工作。

（新华社北京12月28日电）

财政政策如何继续“更加积极”
——解读2026年财政工作新看点

2025年，世界经济在动荡中前行。
美国关税战严重冲击多边贸易体系；经

济不确定性和对美元信用风险的担忧推动国
际金价屡创新高；人工智能（AI）掀起投资热
潮并引发泡沫担忧；中国继续担当全球经济
增长最大引擎；全球南方以更大活力推动重
塑世界经济格局……挑战与机遇、破坏与重
塑、增长与风险，形成全年世界经济冷暖交织
的图景。

“阴霾灰”：关税逆风加剧世界经济挑战

2025年，美国挑起关税战是贯穿全年的
世界经济“热词”。美国特朗普政府的关税政
策冲击国际经贸秩序，侵蚀全球增长动能，成
为拖累世界经济的最大“风险源”。这一年，
美国宣布对绝大多数贸易对象征收所谓“对
等关税”，实施或威胁加征汽车、钢铝、电影、
半导体等产品关税，招致多国反对反制。

从美国自身看，高关税未能增强其产业
竞争力、未能解决其自身结构性矛盾，而是通
过价格传导机制推高通胀成本，削弱了企业
投资意愿和居民消费能力，损害深度嵌入全
球供应链的美国制造业和高科技产业创新
能力。

从全球层面看，高关税抑制全球需求，冲
击出口导向型经济体，拖累世界经济增长前
景。全球供应链的调整不再主要基于效率和
比较优势，而是被高税率人为扭曲，其结果是
生产和交易成本上升、不确定性加剧和全球
产业体系稳定性下降。联合国贸易和发展会
议（贸发会议）国际贸易与商品司司长德拉莫
拉认为，关税政策不确定性影响投资者、贸易
伙伴以及供应链运作方式，冲击全球贸易增
长态势。

关税逆风对改革完善全球经济治理、维
护国际经贸秩序、支持以世贸组织为核心的
多边贸易体制提出了迫切需求。德国联邦经
济发展和对外贸易协会主席米夏埃尔·舒曼
表示，关税战让全球思考一个核心问题，是坚
持以规则为基础的多边贸易体制，还是倒退
回恃强凌弱、弱肉强食的“丛林时代”。

“避险黄”：金价“狂飙”折射美元信用风险

2025年，国际金价从年初涨至年末，全年
出现自 1979年石油危机以来最大涨幅。金
价“狂飙”反映全球经济结构性风险上升，也
折射国际货币体系的深层动荡，是地缘政治
风险、贸易政策不确定性、美元信用体系受损
等因素叠加的结果。

美元信用风险上升是国际金价上涨的重
要驱动因素。美国联邦政府债务雪球越滚越
大，债务扩张濒临失控，市场对美债可持续性
的担忧推动国际资本转向黄金。美国联邦政
府“停摆”加剧投资者对美元信用和美国债务
攀升的担忧，推动国际金价进一步走高。

事实上，从增持黄金、减持美债、改变石
油结算币种，到减少美元贸易结算并探索建
立双边本币互换机制、区域本币结算机制，全
球不少经济体已采取行动减少对美元依赖，
黄金正作为“新锚点”支撑非美元货币信用。
国际清算银行报告显示，全球央行外汇储备
中美元占比已从本世纪初的 70%以上降至近
几年的58%左右。

“科技蓝”：AI投资热潮中机遇风险并存

2025年，人工智能是全球产业和资本市
场主题。据统计，美国科技巨头就AI相关投
资项目总规模达数万亿美元。企业估值飙升
和一系列“循环投资”造就了一批“企业明
星”，也引发市场对 AI热潮催生资产泡沫的
担忧。

各大科技企业在硬件和基础设施领域持
续加码投入，AI竞赛成为推高科技行业整体
债务水平的关键因素。《日经亚洲》杂志报道，
全球 1300家主要科技企业的有息负债总额
已升至 1.35万亿美元，是 10年前的 4倍。业
内人士认为，押注 AI的公司普遍未实现盈
利，反而背负沉重债务，而收入尚不足以弥补

不断扩大的资金缺口。
美国《华尔街日报》市场专栏作家詹姆

斯·麦金托什认为，如果 AI无法按照预期提
高生产力，或者带来丰厚利润，那么 AI产业
可能带来“互联网泡沫破灭后痛苦的局面”。

风险与机遇常常相伴而生。长期看，以
AI为代表的科技创新将有效提高劳动生产
率、催生新业态。勒歇尔认为，尽管 AI企业
股价大幅波动，AI技术发展仍具有巨大潜力，
将在未来几十年被普遍应用。

在美国硅谷知名孵化器“创始人空间”公
司首席执行官史蒂夫·霍夫曼看来，2025年是
AI走向“真正创造价值”的关键一年，AI将为
世界经济带来显著的生产力提升。

“机遇红”：中国成为世界经济“稳定锚”

2025年是中国“十四五”规划收官之年。
这一年，中国经济顶压前行、向新向优发展，
展现强大韧性和活力。多家国际机构近期纷
纷上调中国经济增长预期，中国继续成为全
球经济增长最大引擎。

海外人士认为，创新驱动的深刻变革、绿
色转型的持续推进、强大市场的潜能释放，令
中国经济社会发展的新动能不断积聚，也为
世界经济增长提供机遇。

南非经济学家桑迪莱·斯瓦纳认为，中国
为世界经济增长创造的最大机遇之一，是规
模庞大、结构不断升级的国内市场。“中国开
放、共享的创新生态，正在为全球经济复苏、
气候治理、能源安全持续注入动力。”马来西
亚智库区域策略研究所署理主席陈家兴说。

面对国际形势的复杂多变和不确定性，
中国始终展现出战略定力和治理智慧，以稳
健的国家政策、稳步的经济增长和稳定的发
展预期，为动荡变革世界提供最宝贵、最稀缺
的确定性，成为世界经济增长的“稳定锚”和
共享发展机遇的“引力场”。

吉尔吉斯斯坦经济学专家托龙别克·阿
布德罗夫认为，中国推动高质量共建“一带一
路”，打造展会“矩阵”，提出惠及世界的四大
全球倡议，以实际行动推动普惠包容的经济
全球化。“中国不断融入全球产业链和供应
链，使其更具韧性、多元化和可靠性，这使世
界经济所有参与者受益。”

“新生绿”：全球南方深刻改变经济格局

2025年，全球南方国家在维护和加强多
边贸易体制、推动经济全球化更加普惠包容
方面发挥着更加重要作用，成为推动重塑世
界经济格局的关键力量。

2025年伊始，印度尼西亚正式加入金砖
合作机制，9个伙伴国加入金砖大家庭，“大金
砖合作”不断深化；上海合作组织、中国－中
亚机制、中非合作论坛、中阿合作论坛、中拉
论坛等平台机制稳步前行……在发达经济体
贸易走弱背景下，人口占全球七成的南方国
家市场蓬勃发展，日益成为全球贸易增长的
主要驱动力。如今的全球南方，经济总量全
球占比超过 40%，对世界经济增长的贡献率
达到80%，正在深刻改写世界经济的版图。

全球南方国家在全球治理体系中的角色
正从被动参与转向主动作为，开始更积极地
携手推动全球经济秩序更加公平、公正、合
理。肯尼亚国际问题专家斯蒂芬·恩代格瓦
说，全球南方国家越来越多地在世贸组织等
国际场合积极发声，在全球经济治理中不断
提升话语权，已成为不可忽视的力量。

在德国管理咨询公司罗兰贝格全球管委
会联席总裁丹尼斯·德普看来，未来世界经济
格局可能呈现更加多元和分化的趋势。通过
促进多边合作并加快产业布局，全球南方国
家有望在全球经济治理中发挥更大影响力，
推动世界经济实现更可持续和均衡发展。

（新华社北京12月28日电）

2025年，世界经济“五色”交织

从发表涉台错误言论到推出一系列扩军备武政策，两个
多月前就任首相的日本右翼政客高市早苗，正谋求推动日本
政治加速右转。

向右转，是 2025年日本政局演变的一个显著特点，而其
右转速度之快出乎很多人预料，也引发许多人的高度警惕和
深切忧虑。

7月 19日晚，日本国会参议院选举前夜，我站在东京芝
公园一处广场，背着相机、攥着录音笔，采访新兴极右翼政党
参政党的竞选集会。集会中，人头攒动，既有年长者，也有年
轻人。他们不时为竞选人的演讲鼓掌喝彩，现场气氛热烈。

一名当地记者告诉我，就在几年前，参政党集会现场的
支持者还稀稀拉拉。

参政党精准捕捉并放大了日本民众对经济前景的焦虑，
喊出“日本人优先”的口号。选举结果揭晓后，参政党议席数
显著增加，成为最大黑马。

7月的这场选举在日本政坛引发一系列连锁效应。执政
党自民党再次失利，在国会参众两院都成为少数派，时任首
相和自民党总裁石破茂遭党内“逼宫”后辞职。自民党为再
次凝聚保守派选民，把以强硬保守著称的高市推上党总裁和
首相之位。

也正是在这次选举之后，与自民党结盟 26年、立场较为
温和的公明党宣布“分手”。高市随即联姻右翼政党日本维
新会。从“自公”到“自维”，自民党执政盟友从对右翼政策的

“刹车皮”变成“加速器”。
上台不久，高市便开始了加速右翼议程的一系列操作。

对她而言，这既能向右翼势力纳“投名状”从而稳固相位，也能
通过渲染“外部威胁”转移国内民众对日本现状的不满情绪。

高市早苗的危险苗头在 10月 24日首次发表施政方针演
说时，即受到舆论批评。她提出大幅提高防卫费，修订“安保
三文件”等。《朝日新闻》当时就说，高市意在大幅改变战后日
本发展方向，“这种动向令人强烈忧虑”。

话音未落，高市 11月 7日就在国会公然宣称“台湾有事”
可能构成日本的“存亡危机事态”，越了不应碰的红线，暴露
了其蓄谋已久的政治阴谋，广受日本有识之士批评，引发地
区国家和国际社会强烈谴责和高度警惕。

高市发表涉台错误言论后，多名前首相等日本政界人士
发声警告，日本民众多次走上街头抗议。11月 28日晚，大量
日本民众不惧寒冷聚到首相官邸前，高呼“高市下台”“守护
和平”等口号。一名抗议者在现场告诉我：“我们不需要煽动
战争的首相！”

高市的做法还引发日本社会进一步撕裂。各种名目的
游行明显增多。日本网上以极端保守言论讨论移民、历史话
题的右翼内容甚嚣尘上，许多左翼学者还成了“网暴”对象。

今年竞选自民党总裁时，高市曾高呼“日本回来了”。要
回来的会是一个怎样的日本？许多人现在发现，她希望看到
的是一个更加全面右倾的日本，一个令人警觉军国主义或要

“借尸还魂”的日本，一个企图冲撞破坏战后国际秩序的日本。
日本在高市执政下会走向何方？日本法政大学教授白

鸟浩说，高市当前面临诸多问题，她可能继续通过民粹化执
政方式争取保守派支持，以此维持自己的政权。

日本《社会新报》不久前的一篇社论让人印象深刻，它道
出日本有识之士深深的忧虑：“高市作为首相的存在本身，才
是日本的存亡危机。” （新华社东京12月28日电）

政治加速右转，日本滑向何方

新华社济南 12月 28日电 12月 28日，我国首个“6车道
改 12车道”高速公路改扩建项目——京台高速齐河至济南段
改扩建项目建成通车。至此，京台高速山东段全部完成升级
改造。

据了解，京台高速齐济段改扩建项目由山东高速集团投
资建设，项目起自济南绕城高速公路晏城枢纽，途经德州市
齐河县、济南市槐荫区、市中区，止于殷家林枢纽，全长
23.999公里。项目建成通车后，将进一步优化国家高速公路
南北网络通行能力，大幅提升京台高速山东段整体通行能力
与效率，强化京台高速南北运输干线功能。

山东高速集团京台高速齐济段改扩建项目办综合计划
处处长王伟介绍，在线路设计上，项目创新采用起终点 12车
道整体式与路段分离式相结合的复合断面设计，针对起终点
8车道与 12车道衔接过渡，设置预分流匝道，减少车辆交织；
建设横向应急救援通道，为跨路应急救援提供保障。此外，
项目还通过建设槐荫枢纽立体复合式互通、联络匝道，实现
新老路线互联互通，大幅提升通行效率和驾乘体验。

除此之外，在智能建造方面，项目自主开发 BIM协同管
理平台，实现从施工、验收到计量支付的全流程线上化管理
与可视化呈现。围绕跨黄河穿城区绿色协调发展、黄河特大
桥安全建造、超多车道运营交通安全智慧管控三大方向，形
成一系列专利与工法。

京台高速齐河至济南段
“6车道改12车道”通车

12月 28日，6吨级无人倾转旋翼飞行器“镧影R6000”在空中飞行。12月 28日，由联合飞机集团自主研制的 6吨级倾转旋翼无人飞行器
“镧影R6000”在四川省德阳什邡市完成了首次飞行，标志着我国在倾转旋翼这一关键技术上实现突破。 新华社发

新华社莫斯科 12
月 28 日电 俄罗斯外
长拉夫罗夫在塔斯社
28日播发的专访中强
调，由欧洲主导的“志
愿联盟”军队一旦出现
在乌克兰，将成为俄武
装部队的“合法目标”。

欧洲多国和欧盟
领导人本月 15日发表
联合声明，提出一系列
对乌安全保障和经济
支持措施，其中包括组
建一支欧洲主导的“乌
克兰多国部队”，在“志
愿联盟”框架下由有意
愿的国家出兵，并得到
美国支持。

对此，拉夫罗夫
说，欧洲持续不断讨论
以“志愿联盟”名义向

乌克兰派兵。俄方已多次声明，“在这种情
况下，他们将成为俄武装部队的合法目标”。

拉夫罗夫批评欧盟方面毫不掩饰准备
与俄开战的计划，还提及欧盟不久前试图强行
将冻结的俄资产转移给乌克兰但没有成功。

俄
外
长
：

欧
洲
军
队
若
出
现
在
乌
克
兰

将
成
为
俄
军
﹃
合
法
目
标
﹄

12月 28日，在哈尔滨东站，游客在旅游列车前留影。这
是黑龙江开行的首趟冰雪环线旅游列车，其行程为期6天，将
经过哈尔滨、亚布力、阿里河、漠河等地。该趟旅游专列将持
续开行至2026年2月。 新华社发